Explicit liber primus.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

Si quæritur quod (60) Calabria, vel Apulia jam ex parte, non autem ex toto, quantum ad ea quæ in eis facta sunt, descriptis, apud Siciliam describentes transcamus (61), iterum quasi digressionem facientes describenda (62) suum locum, quantum ad tempus quo facta sunt (63), exigit rationis series recto tramite textatur (64), ut quæ priora facta sunt præcedant (65), quæ vero posteriora subsequendo scribantur. Comes enim Rogerius, cum primum Siciliam debellaturus egressus est, quæ apud Calabriam habebat non deseruit; sed cum opportunitas exigebat, exercitu in Siciliam interim dimisso, ipse ad sua negotia disponenda redibat, multoties etiam duci fratri auxilium laturus, vel certe in majoribus, et dubiis rebus consilium daturus ut strenuus miles et vir magni consilii, in Apuliam usque transibat.

CAPUT PRIMUM.

Comes Rogerius primum Siciliam intrat.

Elegantissimus igitur juvenis comes Calabriæ, cum apud Rhegium cum fratre duce tota Calabria debellata, moraretur, Siciliam incredulam audiens et brevissimo mari interposito ex proximo intuens,

C ut semper dominationis avidus erat, ambitione adipiscendi eam captus est, duo sibi proficua deputans, animæ scilicet et corporis, si terram idolis deditam ad cultum divinum revocaret, et fructus vel redditus terræ, quos gens Deo ingrata sibi usurpaverat, ipse in Dei servitio dispensaturus temporally possideret. Hæc secum animo revolvens, eorum ad quæ animum intendebat non tardus executor, cum sexaginta tantum militibus, periculosissimo, quamvis brevi pelago inter Scyllam et Charybidi navaliter sese committens, Siciliam explorat; et gentis suæ militia tentatum transmeando vadit. Est portui, quo applicuerunt, populosa civitas proxima; quæ a messe vocabulum trahens, eo quod totius regionis messes, quantum Romanis in tributum antiquitus persolvebatur, illuc congregari solebat, Messana vocata est. Hujus urbis cives, quorum plurima multitudo erat, hostes suos fines pervasisse cognoscentes, plurimum indignati, maxime quod paucos numero videbant, urbis portas maximo impetu prosilientes, ipsos occupatum vadunt. Porro comes, ut semper astutissimus et militia callens,

(56) *Demum*(57) *Qualiter ne.*(58) *Quæ prius in, etc.*(59) *Suo loco oblivioni non prætereunte.*(60) *Quæritur quare.*(61) *Transimus.*(62) *C. P. Ad eundem stylium reducturi, sciendum est quod unaquæque res describenda.*(63) *Est.*(64) *Testatur.*(65) *Additur subsequenda.*

primo timore simulato, cum eos longius ab urbe seduxisset, impetu facto, acerrime super eos irruens, in fugam vertit. Sicque extremos quosque cædendo, usque in portam civitatis, longo reditu fugientibus visus odibilis comminator, reduxit. Spoliis itaque et equis illorum quos dejecerat acceptis, naves suas ingressus, Rhegium remeat ad ducem fratrem suum.

CAPUT II.

Dux Robertus Rhegium et totam Calabriam procurandum delegat; ipse in Apuliam vadit.

Dux deinde Robertus cum comite Rogerio fratre suo in Apuliam hiematurus, regressus est; ubi quia jam aliquantulum temporis transierat, ex quo abinde recesserat, res suas quasi ab acumine obtusas et minus ordinatas inveniens, tota hieme consilio prudentiæ suæ refortiens (66), ad integrum reparavit; Apuliensesque principes de noviter adepti ducatu sibi congaudentes pluribus donans, de expeditione versus Siciliam in proxima futura æstate facienda permonuit.

CAPUT III.

Becumen Admiraldus Siciliae a suis expulsum ad Rhegium comitem convenit.

Rogerus vero comes, duce relicto in Apulia, Rhegium in prima septimana ante Quadragesimam remeavit: ad quem Becumen (67) Admiraldus Siciliae a Belcamedo (68) quodam principe prælio fugatus, eo quod maritum sororis suæ, honestum suæ gentis juvenem, vocabulo Benneclerum (69) occiderat, apud Rhegium profugus venit, comitem versus, impugnationem Siciliae multis exhortationibus incitans.

CAPUT IV.

Consilio Becuminis comes Rogerius iterum in Siciliam vadit.

De cujus adventu comes non minimum gavisus eum honorifice suscepit, ejusque consilio, needum hieme transacta, hebdomada videlicet proxima ante Quadragesimam, cum centum sexaginta militibus ipsum Becumen secum ducens Pharumque ad Clibana (70) regularum transiens, Siciliam invadit. Dumque, Becumene qui ad se transfugerat ductore, versus Melacium iturus de nocte, haud longe a civitate Messana transiret, obvium habuit quemdam Sarracenum, militia inter suos nominatissimum, fratrem scilicet Bennecleri (71), pro cujus occasione Becumen a Sicilia ejectus fuerat. Hic nempe cum in præcedenti vespere persensisset comitem armata manu Siciliam intrasse, militia sua, plus necessario præsumens, a Messana progressus nocturnus hostis ut sibi aliquod militare nomen, in damno hostium acquireret, tentatum ibat. Comes

(66) C. P. resarciens.

(67) Betumen.

(68) Ab Elcamedo.

(69) Beneclerum.

(70) Bittumen secum, eo quod patriam sciebat, ducens: Pharumque ad Clibanum.

(71) Benemecleri.

A vero Rogerius inermis excepto clypeo solo, et ense quo accinctus erat, armiger namque cum armis subsequebatur, socios præcedebat oculos intentissime circumquaque ducens. Dumque illum adventantem (72) sub pallore lunæ deprehendisset, perlongum ducens ab armigero arma recipere, ne forte, si etiam ille sub umbra viseret, aufugeret, impetu facto solo ense super eum irruens, unoque ictu medium corripuens, secavit; de corpore duabus partibus factis, equumque et spolia cuidam suorum dedit. Inde Melacium, et Rametam usque pertransiens, plurimum prædæ accepto, ad tres batus (73), juxta Pharum, qui Praroli dicitur (74), hospitaturus rediit in crastinum ad ultimas aquas (75) usque prodiens, prædæ, quam acceperat, Rhegium deferenda navibus (76).